Российская Федерация

Брянская область

Администрация Клинцовского района

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З

От     07.10.2016г.    № 359
г.Клинцы

О проведении районного конкурса

исследовательских работ обучающихся

по литературному краеведению,

посвящённого 200-летию со дня

рождения А.К. Толстого
На основании мероприятий государственной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы», согласно приказу департамента образования и науки Брянской области от 26.09.2016г.    № 2406 и в целях активизации поисковой и учебно-исследовательской деятельности обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении районного конкурса исследовательских работ обучающихся по литературному краеведению, посвящённого 200-летию со дня рождения А.К. Толстого (Приложение       № 1).

2. Утвердить состав жюри районного конкурса исследовательских работ обучающихся по литературному краеведению, посвящённого 200-летию со дня рождения А.К. Толстого (Приложение № 2).

3. Руководителям образовательных учреждений района организовать участие в районном конкурсе исследовательских работ обучающихся                            по литературному краеведению в соответствии с утверждённым положением о конкурсе.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника                  МБУ - КЦ Исайкину Н.В.

 Начальник

 отдела образования                                                                       Л.И. Максименко

   Ишутина О.Н.

 4-15-32
С ПРИКАЗОМ ОЗНАКОМЛЕНЫ:  директора школ:

__________________Великотопальской  СОШ   (см. на обороте)

__________________ Киваевской
__________________ К.Голубовской
__________________ Лопатенской
__________________ Мартьяновской
__________________ Медвёдовской

__________________ Первомайской

___________________  См.Будской

 __________________Ущерпской

__________________ Чемерновской

__________________ Гулёвской ООШ
__________________ Рожновской

__________________ Смолевичской

Приложение № 1

                                                                                       к приказу от   07.10.2016   №  359
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе исследовательских работ обучающихся                                   по литературному краеведению, посвящённом
200-летию со дня рождения А.К. Толстого
Общие положения

Районный конкурс исследовательских работ обучающихся                                    по литературному краеведению, посвящённый 200-летию со дня рождения
А.К. Толстого (далее – Конкурс) проводится МБУ – КЦ  по обеспечению образовательной деятельности учреждений образования  Клинцовского района.
1. Цели и задачи
1.1. Конкурс исследовательских работ обучающихся по литературному краеведению, посвящённый 200-летию со дня рождения А.К. Толстого, проводится в целях дальнейшего развития туристско-краеведческой, исследовательской работы с учащимися Клинцовского района, воспитания гражданина, любящего свою Родину, имеющего активную жизненную позицию.
1.2. Задачами Конкурса являются:

· популяризация творческого наследия А.К. Толстого;

· совершенствование методик исследовательской работы в области краеведения;

· выявление и поддержка одарённых учащихся, обладающих способностями к творческой деятельности, проводящих краеведческие исследования;
· формирование художественно-эстетической культуры;

· воспитание патриотизма и любви к русскому искусству, культурному наследию родного края.
2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся учреждений среднего общего образования (10-11 классы).
2.2. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.

3. Порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в три этапа:

1 этап – школьный – октябрь - декабрь 2016 года;

2 этап – муниципальный – январь - февраль 2017 года;

3 этап – областной Конкурс (финал):  март - май 2017 года;

Конкурсные работы должны быть оформлены в соответствии                         с требованиями согласно Приложению 1.
3.2. К участию в районном туре Конкурса от образовательного учреждения допускаются не более двух работ  – победителей 1 этапа Конкурса.
3.3. Для участия в муниципальном этапе Конкурса необходимо предоставить конкурсные работы в отдел образования (Ишутиной О.Н.)
 до 31 января 2017 года.
3.4. По итогам экспертной оценки конкурсных работ определяются участники областного тура.

3.5. Конкурсные материалы оцениваются в соответствии                                     с требованиями, представленными в Приложениях 1 и 2 настоящего Положения.

3.6. На Конкурс не принимаются работы, если:
· оформление конкурсных материалов не соответствует требованиям Конкурса;
· представленная работа получала одно из призовых мест на других конкурсах муниципального уровня, проведенных в предыдущих и текущем годах.

3.7. Оценивание конкурсных работ
3.8. Жюри:

· оценивает работы по критериям, прописанным в Приложении 2;
· определяет победителей (1 место) и призёров (2-е и 3-е место) Конкурса по среднему баллу.
3.9. Решение жюри оформляется протоколом и утверждается председателем жюри.

4. Награждение

4.1. Победитель (1 место), призёры (2-е и 3-е место) и дипломанты Конкурса награждаются грамотами отдела образования администрации Клинцовского района.
Приложение 1

к положению о районном

конкурсе исследовательских

работ обучающихся по

литературному краеведению
Требования к оформлению конкурсных работ
Краеведческие исследовательские работы объемом до 10 страниц компьютерного набора (формат А4, Word for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля - 2 см). Нумерация страниц сквозная. Объем приложений - не более 10 страниц. Сокращения                                        и аббревиатуры не допускаются (кроме общепринятых). Работа должна быть помещена в папку-скоросшиватель с прозрачным верхним листом.

Исследовательская краеведческая работа должна содержать:

· титульный лист с указанием (сверху вниз):

· названия образовательного учреждения;
· названия конкурса, номинации, темы работы;
· фамилии, имени, отчества (полностью) автора, класса, даты рождения, места учёбы;

· домашнего адреса с индексом, контактный телефон;
· фамилии, имени, отчества (полностью) руководителя, должности и места работы; адреса места работы с индексом, контактный телефон;

· город (населённый пункт) - год выполнения работы;

· оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы;

· введение, где необходимо сформулировать проблематику; цель и задачи работы; обосновать ее актуальность; провести краткий обзор литературных источников по проблеме исследования; указать методы исследования, место и сроки проведения исследования; дать характеристику района исследования;
· основную часть, с описанием методики исследования, полученных результатов; и выводами (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах);
· заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы работы и даны практические рекомендации, проистекающие из данного исследования;

· список источников и использованной литературы, оформленный в соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны быть ссылки на источники и литературу;
· приложения (фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д.). Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны ссылки на них. Картографический материал должен иметь условные обозначения, масштаб.

Титульный лист в объем не входит, но оценивается.
ОБРАЗЕЦ
Образовательное учреждение (полное название по Уставу)
Районный конкурс исследовательских работ учащихся                                    по литературному краеведению, посвящённый
200-летию со дня рождения А.К. Толстого
Тема работы
Подготовил:

Фамилия, Имя, Отчество
учащийся
класса, дата рождения
Основное место учебы

Адрес образовательного учреждения с индексом Домашний адрес с индексом

Контактный телефон:

E-mail:

Руководитель:

Фамилия, Имя, Отчество
Должность и место работы
Адрес места работы с индексом
Контактный телефон:
E-mail:
Город (населенный пункт) – год
Приложение 2

к положению о районном

конкурсе исследовательских

работ обучающихся по

литературному краеведению
Критерии оценки исследовательских работ
(оцениваются в баллах)
· обоснование темы, новизна - до 3 баллов;
· историография (обзор литературы), источники, экспериментальные данные - до 4 баллов;
· структура работы, соответствие названия содержанию, научно-справочный аппарат - до 4 баллов;
· логичность изложения, стиль, грамотность - до 4 баллов;
· содержание, - до 7 баллов;
· вклад автора в исследование - до 4 баллов;
- оформление работы (титульный лист, библиография, аккуратность, грамотность, соответствие Положению) - до 2 баллов;
· дополнительные баллы жюри — до 2 баллов.

Максимальная оценка работы - 30 баллов.

Приложение № 2
                                                                                         к приказу от  07.10.2016   №  359
СОСТАВ ЖЮРИ

Козина В.А.
председатель жюри, учитель русского языка                                   и литературы МБОУ – Чемерновская СОШ;
Горошко Л.Н.
учитель русского языка и литературы МБОУ – Смотровобудская СОШ;
Ишутина О.Н.
специалист МБУ – КЦ по обеспечению образовательной деятельности учреждений образования Клинцовского района;
Капацкий А.А.
учитель истории МБОУ – Коржовоголубовская СОШ:

Монако Н.А.
учитель русского языка и литературы МБОУ – Первомайская СОШ;

Попкова Т.Н.
учитель истории МБОУ – Рожновская ООШ;
Чудина О.П.
учитель русского языка и литературы МБОУ – Коржовоголубовская СОШ.